

Bjørøya AS
Havbruksparken Midt-Norge, Storlavika 7
7770 Flatanger



Nærings- og Fiskeridepartementet
Postboks 8090 Dep
0032 Oslo
postmottak@nfd.dep.no

02.01.2024

Høringsvar angående NOU2023:23 – Helhetlig forvaltning av akvakultur for bærekraftig verdiskapning.

Vi viser til høringen om NOU2023:23 og ønsker å komme med vårt høringsinnspill.

Bjørøya AS er et familieeid oppdrettsselskap med aktivitet fra Åfjord kommune i sør til Bindal kommune i nord, med hovedkontor i Flatanger kommune. Bjørøya AS ble etablert i 1982, og har gjennom årene vært en aktiv bidragsyter til utviklingen av havbruksnæringen. Med 13,4 konsesjoner fordelt på 11 lokaliteter og 86 dedikerte ansatte produserer vi om lag 16 000 tonn laks årlig. Vi legger stor vekt på ansvarlig lakseoppdrett og jobber kontinuerlig med å forbedre vår drift. For å opprettholde denne utviklingen, er vi avhengig av trygge og forutsigbare rammebetingelser. Vi har behov for rammebetingelser som sikrer videreutvikling og økt bærekraft i næringen. Vi mener det er behov for en helhetlig og at utvalget og at utvalgets arbeid også har belyst dette godt.

Bjørøya støtter sjømat norge sitt høringsvar til NOU 2023:23

Vi vil allikevel igjen understreke i vårt eget viktigheten av at ordningen med særtillatelser videreføres. Vi mener særskilte tillatelser til forskning, undervisning og visning både har vist seg viktig og har stor betydning for videre utvikling av næringen.

FoU tillatelser er effektivt organisert og vi ser at prosjekter med næring og forskningsinstitusjoner i tett samarbeid gir kostnadseffektiv og rask utvikling. Vi er avhengig av dette i veien for å utvikle næringen videre i tempoet vi trenger for å utvikle og teste ut ny teknologi.

Særskilte tillatelser til utdanning har hatt avgjørende betydning for utbygging og utvikling av blå studieretninger på flere skoler langs kysten. Samarbeidet mellom disse utdanningsinstitusjonene og næring er også noe som sikrer rask utvikling. Den raske utviklingen og veksten i bransjen gjør at vi er svært avhengig av stabil og god rekruttering, med høy kvalitet og kontinuerlig utvikling av utdanning av nye folk til bransjen. Slik vi ser det hadde dette aldri vært mulig uten slikt insentiv. Om bransjen skal videreutvikles fremover er dette essensielt for å klare å utvikle utdanningstilbud videre til en så ung næring.

Særskilte tillatelser til visning er viktig for formidling til allmennheten. Vi mener at visningstillatelsene spiller en viktig rolle med tanke på opplysning, rekruttering og åpenhet. I de siste par år har vi fått understreket behovet for dette. Fjerning av visningstillatelsene vil ha negative konsekvenser, både for næringen og samfunnet som helhet og ordningen med særtillatelser til visning må videreføres.

Forslaget om å fjerne visningstillatelser bekymrer oss sterkt. Visningstillatelsene har vist seg å fungere effektivt, og de oppfyller sin hensikt ved å gi befolkningen innsikt i dagens havbruksnæring. Dette er av samfunnsmessig betydning, da kunnskapen om havbruk generelt er lav og det eksisterer mange misoppfatninger. Sett i lys av Norges strategiske satsing på havbruk som en viktig bidragsyter til fremtidig matproduksjon, blir betydningen av visningsanlegg ytterligere forsterket. Oppdrett av laks representerer den mest ressurseffektive og klimavennlige måten å produsere animalsk protein på, og det er et viktig bidrag til det grønne skiftet. Visningstillatelsene er avgjørende for å gi befolkningen en forståelse av hva havbruk er, hvordan mat produseres og mulighetene for å skape verdier fra havet. Dette går utover næringens egne behov og tjener som en viktig samfunnsoppgave.

Vårt selskap har investert betydelige ressurser i å etablere et pedagogisk og lærerikt visningssenter, kombinert med fysisk visning på våre sjøanlegg og andre havbruksanlegg i kommunen. Dersom visningstillatelsene avvikles, vil det sannsynligvis ikke være enkeltaktører som påtar seg denne formidlingsoppgaven alene, og alle visningsanlegg vil mest trolig forsvinne. Dagens visningsanlegg representerer en unik arena, som ikke bare beriker besøkende faglig, men også gir dem muligheten til å forstå den komplekse virkeligheten bak lakseoppdrett. Ved å gi befolkningen direkte tilgang til våre anlegg legger vi til rette for en transparent dialog mellom næringen og samfunnet.

Visningsanleggene spiller også en avgjørende rolle i rekrutteringen til næringen. Havbruksnæringen gir muligheter for fast bosetting i distrikter der tradisjonelle næringer opplever nedgang. Bjørøya har etablert et attraktivt visningssenter som tar imot barnehager, skoler og studenter. Den planlagte veksten i næringen krever konstant tilførsel av dyktige og kompetente mennesker. Visningsanleggene fungerer som en bro mellom skoler og næring, og de gir en praktisk forståelse av hva det innebærer å jobbe innenfor havbrukssektoren. Uten solid rekruttering vil samfunnet gå inn i fremtiden med manglende kompetanse og arbeidskraft.

Flatanger kommune, hvor Bjørøya AS har sin base, har opplevd en betydelig positiv utvikling. Kompetanseindikatorne i NHO sitt kommunebarometer plasserer Flatanger som nummer to i Trøndelag og nummer 18 i landet. Den totale sysselsettingseffekten av sjømatnæringen i Flatanger er på nær 400 sysselsatte, og næringen har vokst mer enn 400 prosent de siste ti årene, i både omsetning og verdiskapning. Vårt visningssenter bidrar ikke bare til kunnskapsformidling og rekruttering, men også til positive næringsmessige ringvirkninger for næringen og andre interessenter.

Ole Martin Løfsnæs
Bjørøya AS